
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA 

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO” 
GABINETE DO VEREADOR 

 

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47 
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2025 
Autoria do Vereador Natan Vasconcelos Dantas 

 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAVRADENSE, 

                E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica do Munícipio e o Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o 
seguinte Projeto de Decreto Legislativo. 
 

Considerando que a outorga de cidadania se destina a conferir honraria as 
personalidades que prestaram, prestam e/ou contribuem de alguma forma para o 
desenvolvimento desta municipalidade:  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede Título de Cidadã Lavradense à Sra. Raiane Ferreira Lira, 
natural do município de Picuí-PB, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao município de Pedra Lavrada, destacando-se pela atuação como Procuradora 
Municipal e pela dedicação à comunidade, contribuindo com seu trabalho, ética e 
compromisso para o fortalecimento institucional e social da cidade. 

 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor a partir de sua promulgação e 

publicação nos meios de divulgação utilizados pelo munícipio, revogasse quaisquer 
disposições em contrário. 
 

Câmara Municipal de Pedra Lavrada – PB, em 30 de outubro de 2025. 

 
 
 

 
 
 

Natan Vasconcelos Dantas 
Vereador 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA 

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO” 
GABINETE DO VEREADOR 

 

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47 
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com 

 

Biografia 
 
 

Raiane Ferreira Lira nasceu em 12 de agosto de 1996, na cidade de Picuí, filha 

de José Nilson dos Santos Rodrigues e de Adriana Ferreira Lira.  

Aos 14 anos mudou-se para a cidade de Bananeiras, onde em 2014 concluiu o 

ensino médio no Colégio Agrícola Vidal de Negreiros, formando-se técnica em 

Agroindústria.  

No mesmo ano, iniciou o curso de Direito na Universidade Estadual da Paraíba, 

formando-se em 2019. É advogada e, desde 2021, atua como Procuradora do Município 

de Pedra Lavrada.  

Foi aqui que começou a construir sua vida e encontrou um lugar que a acolheu 

de forma genuína, construindo grandes laços de amizade. Hoje, se sente parte da cidade, 

onde vive com sua família de pets e guarda enorme carinho e gratidão por tudo que 

Pedra Lavrada representa em sua história.  


